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 چکیده

ای مختلفي از جمله در مسائل عقیدتي، فرهنگي و مذهبي آنچه مسلم است تا امروز به دلیل اختلافات زیربنایي و ریشه

های گوناگون وجود داشته، یک توافق و تفاهم حیطهها در هایي که در معیارهای سنجش ارزشو در عین حال تفاوت

ظر نها از هر قوم و قبیله، نژاد و مذهب، دین و عقیده اتفاقو جهان شمول استقرار نیافته است. وانگهي، تمام انسانعمومي 

که اقدامي باشد. ترین اعمال فردی و اجتماعي، تربیت و هدایت درست کودکان برای آینده ميدارند که یکي از محوری

شود. پیشگیری از جرم مخصوصاً درباره کودکان را ی انساني تلقي ميشرط ضروری و انکارناپذیر رشد و ترقي جامعه

ها و های پیش از بزهکاری، حمایت از آماجمدار گویند چرا که با دخالت در فرصتدیدهمدار و بزهمحور، آماجفرصت

رسد با وجود این که سیاست جنایي ایران به سمت به نظر ميکند. وگیری ميدادن جرم جلدیدگان احتمالي از رخبزه

دارد، با این حال تا مطلوب شدن وضعیت حقوق کیفری گرانه نسبت به اطفال بزهکار گام برميشناسایي تدابیر حمایت

یده دکودکان بزهکار و بزهبراین اساس پژوهش حاضر به بررسي رویکرد حمایتي کودکان و نوجوانان فاصله وجود دارد. 

 در قوانین کشور پرداخته است. 

 دیده، کودکان، بزهکاری ، اطفال بزهکار. : بزهکار، بزهکلیدواژگان
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 مقدمه

البته در فرهنگ سخن بار معنایي این لغت  (0311 بزهکاری در لغت به معنای عصیان و گناهکاری آمده است )دهخدا

گویند. بزهکاری به معنای ارتکاب عملي عملي خلاف قانون انجام داده است را بزهکار مي افزایش یافته و به آن کس که،

رود. اما بزهکاری از نظر اصطلاحي را نباید مترادف با کار ميغیرقانوني که از نظر دادگاه ثابت و گناهش مسلم است به

ها را کمتر از دیگر رفتارها دارد و برخي از آنها، برخورد یکساني نمجرمیت بدانیم، چرا که جامعه با همه قانون شکني

دکان و بینند، در کونیتي را که در رفتارهای مجرمانه بزرگسالان ميپندارد. به همین شکل قوانین جزایي، سوءخطرناک مي

در انجام های ناشي از غفلت یا قصور کنند و این رفتارها را ذیل عنوان خاص بزهکاری از نوع جرمنوجوانان مشاهده نمي

یرند گشمرند. با این حال در مطالعات تجربي جرم و کجروی، را مطلقاً برای اشاره به بزهکاری به کار ميوظیفه بر مي

عریف نیا چنین تشناسي را دکتر کيبزه دیدهت. (. در مورد بزه دیده تعاریف مختلفي ارائه شده اس0310)نجفي ابرندآبادی 

پردازد. شناسي است که به بررسي قرباني مستقیم جرم ميشناسي شاخه جدیدی از جرمعلیهمجنيشناسي یا دیدهکند: بزهمي

نوین است. در این دانش شخصیت، صفات  شود موضوع این دانشدیده و آنچه به او مربوط ميبنابراین شناخت بزه

ش با مجرم مورد این جرم و رابطهدیده و سهم او در تکوزیستي، رواني، اخلاقي، خصوصیات اجتماعي و فرهنگي بزه

ن ای که شخص قرباني آگویند. عمل مجرمانهدیدگي مي. با این حال عمل قرباني کردن مجرمانه را بزهگیردبررسي قرار مي

ای تواند قتل، سرقت، تجاوز به عنف و بسیاری از جرایم دیگر باشد، فردی هم که قرباني چنین عمل مجرمانهگردد ميمي

نوع و دیدگان هم متگونه که جرایم متنوع هستند بزهگیرد ممکن است زن، مرد، پیر یا جوان باشد به عبارتي همانقرار مي

شناسي و کودک از دیدگاه علوم مختلف از جمله روانشناسي، زیست شناسي، جامعه (. 0311اند )مرتضوی، گوناگون

لي طور کاند. بهاز دید خود کودک و کودکي را تبیین نموده حقوق مورد بررسي قرار گرفته است و هر یک از دانشمندان

کودک در لغت عبارتست از هر پسر و دختری که به نضج و رشد نرسیده باشد. دوران کودکي از دوران بارداری شروع و 

ي لازم حو روشود که از نظر سن به نمو جسمي تا بلوغ ادامه دارد. در اصطلاح حقوقي طفل یا صغیر به کسي گفته مي

از نظر  کودک «. کسي است که به سن بلوغ نرسیده باشد»برای زندگي اجتماعي نرسیده باشد. از دیدگاه فقهي صغیر 

ی حقوق کودک، حقوق و تکالیف کیفری (. از جمله مباحث مهم در زمینه0310حقوقي بر دو نوع است: )ایبراهمسن، 

بر کودک واقع شود؛ دیگر این که جرم را کودک، مرتکب که جرمي اوست که در دو عرصه قابل بررسي است: یکي هنگامي

علیه(، تأثیری در میزان مجازات مجرم ندارد و کیفر جرائم ارتکابي، شود. اصولاً سن کسي که جرم علیه او واقع شده )مجني

بایي، ر، مانند انسانای جرائمی جنیني چه بر ضد بزرگسالان، یکسان است حتي در پارهچه بر ضد کودکان حتي در دوره

های مقنن غالب حمایت. (0310شود )حجتي اشرفي، علیه سبب محکومیت مجرم به اشد مجازات ميکودک بودن مجني

گر شده است. با این وجود مقنن در جلوه های کیفری در قانون مجازات اسلاميدیده به صورت حمایتاز کودک بزه

ه را دیدهای متفاوت در نظر گرفته است. گاه کودکي بزهخود قرار دهد، رویهکه کودکي را قرباني جرم خصوص مجرمي 

موجب تخفیف مجازات و گاه از موجبات تشدید مجازات دانسته است، و سرانجام در مواردی به منظور حمایت ویژه از 

 کودکان، ارتکاب اعمالي را که در حق بزرگسالان جرم نیست، در حق کودکان جرم دانسته است. 
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 روش شناختی تحقیق

رای تحقیق باشد. روش اجای ميپژوهش حاضر به لحاظ روش تحقیقي توصیفي تحلیلي با رویکرد تطبیقي و مقایسه

موضوع و همچنین ادبیات حقوقي  ای و اسنادی انجام خواهد شد. برای تعیین ابعاد نظری و مفهوميبه شیوه کتابخانه

 د. برداری، منابع اینترنتي و. . . انجام خواهد شسنادی( و با ابزار چک لیست، فیشای )اموضوع تحقیق به شیوه کتابخانه

 پیشینه تحقیق

المللي به ضرورت حفظ کودک در خانواده پس از تحمل ای با تفحص در اسناد بین( در مقاله0311هدایت و هاشمي )

های خانواده های خانواده محور با بسط مراقبتپردازند که در این راستا، اهمیت مراقبتبزه توسط اعضای خانواده مي

جایگزین و نهایتاً، اسکان در مؤسسات با امید بازگشت کودک به خانواده در پرتو اصل پیوستگي در دستور کار قرار 

گیرد و در شرایط بحرانيِ عدم ارضاء نیازهای کودک توسط خانواده جایگزین و عدم امید به بازگشت به خانواده اصلي، مي

به جداسازی کامل کودک از خانواده از طریق سلب حضانت یا سلب حق نگهداری به عنوان آخرین راه چاره بپردازد. 

باشد. با قوانین کنوني نمیتوان، اصل عدم جداسازی المللي حاکي از خلأهای فراواني در قوانین ایران ميبررسي اسناد بین

، باید به موازات راهبردهای جهاني، سنگ بنای یک سیاست جنایي تقنیني کودک از خانواده را تضمین نمود. در این راستا

 را تشکیل داد. 

لي و الملای تحولات در مرحله تحقیقات مقدماتي و چگونگي تأثیرپذیری آنها از اسناد بین( در مقاله0313ساقیان ) 

وع اشاره شده است که قانون آئین دادرسي این موضاند. در این مقاله بهمطالعات حقوق تطبیقي، مورد بررسي قرار داده

یني بدیده پیشای درخصوص اطفال بزهسایر تحولات کشورهای دیگر، بدون اینکه مقررات ویژه با همگام 0310کیفری 

 دیدگان و مشارکت فعال آنان در فرآیند کیفری را ارتقا بخشد. نماید، سعي نموده است حمایت از حقوق بزه

شناسي کودکان و نقاط قوت و ضعف دیدهدیدگي و بزهای سعي کرده است تمامي موارد بزهنامهپایان( در 0310صیاد ) 

نامه قوانین داخلي مهم مانند قانون مجازات اسلامي و قانون آیین دادرسي کیفری در قانون بیان کند. همچنین در این پایان

دیدگي کودکان -این امر و جلوگیری از بزهمک به زمینه حمایت از کودکان بررسي شده است و در نهایت برای ک

( 0311ابراهیمي ) کارگیری آنها مي توان تا حد زیادی از وقوع این امر پیشگیری کرد. هایي ارائه شده است که با بهحلراه

ایسته و شاینگونه نتیجه گرفته است که به رسمیتّّ شناختن حقوقي نظیر حق برخورداری از رفتار  در این پایان نامه

ئولان، ها از سوی مسها و استماع آنها و نگرانيدلسوزانه، حق مصونیت در برابر تبعیض، حق کسب اطلّاع، حق بیان دیدگاه

های مؤثر، حق حفظ حریم خصوصي، حق کاهش صعوبت دادرسي، حق برخورداری از امنیت، حق برخورداری از کمک

رهنمودهای »ای تحت عنوان ویژه در فرآیند دادرسي که در قطعنامهحق دریافت خسارت و حق برخورداری از تدابیر 

مصوّب شورای اقتصادی و اجتماعي سازمان ملل متحّدّ در « راجع به اجرای عدالت برای کودکان بزه دیده و شاهد جرم

 تواند در تضمین حقوق این اطفال مؤثر واقع شود. ذکر شده است، مي 0112سال 

در پژوهشي به چگونگي وقوع جرایم علیه اطفال جامعه و به عبارتي عواملي که موجب  (0381طاهری و قنبری ) 

اند. دراین تحقیق انواع آزارو جرایم علیه آنها؛ جایگاه کودک آزاری در قوانین دیده پرداختهشود اطفال قرباني جرم و بزهمي

( در طرح پژوهشي  0380آیت اللهي ) گرفته است. جاری و راهکارهای مبارزه با این پدیده نیز مورد بحث و مطالعه قرار
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ی از دیده و پیشگیربه بررسي قوانین مربوط به حقوق کودک پرداخته است. در بخش دوم، در مورد حمایت از کودک بزه

ای هالملل( گذشته، حال، آینده )تحقیق صورت گرفته است. همچنین سیاستدیدگي طفل در حقوق ایران و اسناد بینبزه

دیده و سابقه آن در قوانین قبل از انقلاب مورد توجه قرار گرفته و راقي جمهوری اسلامي ایران نسبت به کودک بزهافت

ه در دیددیده، کودک بزهپیشنهاداتي در این زمینه ارائه شده است. اهمیت دوران کودکي و مفهوم آن، مفهوم و جایگاه بزه

باشد. نتایج تحقیق مذکور عبارت است از: مباحث مطروحه در این بخش ميالملل از جمله حقوق داخلي و در اسناد بین

ها به ویژه در حوزه جرایم به چشم های بیشتری از اطفال نموده و این حمایتحمایت0310قانون جزای عمومي مصوب 

در حوزه حقوق  خورد. به طور کلي قوانین جزایي مصوبه بعد از انقلاب اسلامي، تمهیدی در حمایت ویژه از کودکمي

به علت ابهامات موجود،  0380کیفری در نظر نگرفته است و تصویب قانون حمایت از کودکان و نوجوانان نیز در سال 

کلیگویي و تعارض آن با موادی که به تعریف طفل و سن مسئولیت کیفری اختصاص یافته، نتوانسته است به آن صورت 

 ساز باشد. چاره

 جنایی  بزهکاری اطفال در سیاست

 «بلوغ شرعي»(، برخلاف قوانین گذشته، نصاب 01در قوانین کیفری، به ویژه در قانون مجازات اسلامي )تبصره یک ماده 

 آن را محمول بر« بلوغ شرعي»به عنوان حد سن رشد کیفری تعیین شد. در عمل، مراجع کیفری به جای ارائه تعریف 

سال تمام  02سال و پسران   1نسي فرض کرده و بر این اساس، دختران معاني مندرج در حقوق مدني، منطبق با بلوغ ج

اند. این در حالي است که در اکثر کشورهای قمری را همانند بزرگسالان مسئول کیفری تلقي کرده و قابل مجازات دانسته

ي مات تربیتي، آموزشسالگي فاقد مسئولیت کیفری بوده، در صورت ارتکاب جرم، مشمول اقدا 08جهان، اطفال عموماً تا 

ق کودک، المللي مانند کنوانسیون حقوگیرند. مقررات بینو سایر تدابیر جایگزین با تمرکز بر بازپذیری اجتماعي قرار مي

هایي مانند اعدام یا حبس ابد را به لحاظ تعارض آشکار با مقررات مندرج در اسناد مقررات پکن و غیره، اعمال مجازات

اند. همچنین در این مقررات با سال ممنوع اعلام کرده 08في آن بر محکوم علیه نسبت به اطفال زیر حقوق بشر و آثار من

تعیین یک حداقل سني مشخص، مقرر شده که کودکان کمتر از سن مزبور نزد مراجع قضایي حضور نیافته، موضوع 

و  ران از دو دهه گذشته، یکي از مسائل مهمگونه تدبیر کیفری قرار نگیرند. موضوع حقوق کیفری اطفال بزهکار در ایهیچ

مندان به سرنوشت کودکان، های حساسیت برانگیز علاقهدر عین حال مورد اختلاف در نظام کیفری ما تلقي و از دغدغه

شود. این امر به ویژه از آن نظر مهم و موجب دل مشغولي است که ضوابط بالاخص اطفال مرتکب جرم محسوب مي

انین و المللي و در تناقض با قوباب حقوق کیفری اطفال، نه تنها در تعارض با معیارها و مفاد اسناد بین موضوعه فعلي در

(. متاسفانه 18؛ 0321رویه گذشته، بلکه ناهمگن با اصول علمي، حقوقي و در مواردی فقهي معتبر مي باشد. )حسیني نیک 

توجه به شرایط سني و اوضاع و احوال اجتماعي و روند بيتغییر و اصلاح قوانین کیفری، به ویژه در خصوص اطفال، 

رشد جسمي و رواني آنان و در حقیقت برخلاف روند تحولات جهاني و نیازهای روز انجام پذیرفته است. اگرچه افزایش 

در  هغیرقابل کنترل نابهنجاری و انحرافات رفتاری نزد نوجوانان و جوانان و نتیجتاً رشد صعودی جمعیت کیفری جامع

ای و توجه به معیارها و اصول نوین کیفری شده، اما سال های اخیر، موجب عدول مسئولان از استانداردهای کلیشه

محورهای اصلي حقوق کیفری اطفال همانند سن رشد جزایي )سن مسئولیت کامل کیفری(، حداقل سن عدم مسئولیت 

د پذیرش المللي موربیق با نیازهای جامعه و مقررات بینکیفری و واکنش کیفری نسبت به اطفال بزهکار کماکان در تط
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ها، کمبودها و مشکلات زیاد حکایت دارد. توضیح آنکه از آنجا که براساس منابع فقهي، نصاب سني کشور ما، از نارسایي

گونه هیچ ،این مرحلهبرای مسئول تلقي کردن یک فرد، رسیدن به سن بلوغ شرعي است، لذا ارتکاب بزه قبل از وصول به

این سن، مرتکب در معرض مجازات و واکنش کیفری کند. منتها بعد از رسیدن به مسئولیت کیفری را متوجه فاعل نمي

 (. 00 ص.،0381گیرد. )پرویني همسان با بزهکاران بزرگسال قرار مي

داند. ه. ش( اطفال را در صورت ارتکاب جرم از مسئولیت کیفری مبرا مي 0311قانون مجازات اسلامي سال )  01ماده 

« لوغ شرعيحد ب»بنابراین « منظور از طفل کسي است که به حد بلوغ شرعي نرسیده باشد. »طبق تبصره یک ماده مرقوم؛ 

وقدانان دارای فقها و حقاز نظر « بلوغ»بر عکس « بلوغ شرعي»مبنای ارزیابي مسئولیت کیفری افراد تلقي مي شود. مبحث 

و بلوغ شرعي حالتي را مدنظر دارند که افراد پس از « بلوغ»علیه نیست. بسیاری از فقها با خلط اوصاف مشخص و متفق

 -0گانه و عارضه خارجي و جسمي است؛ این مرحله دارای آثار سه رسیدن به آن بتوانند تناسل و توالد کنند. وصول به

روییدن موهای خشن بر پشت آلت تناسلي  -0سال قمری برای پسران.  02ری برای دختران و سال قم 1رسیدن به سن 

رسد، ظهور یکي از این نشانه ها برای احراز خروج مني )احتلام( در پسران و حیض در دختران. در واقع به نظر مي -3

یف برای دن به حد تکلیف و سن تکلبلوغ شرعي کفایت کند. به اعتقاد برخي فقهای عصر حاضر، بلوغ شرعي یعني رسی

سال تمام قمری است. براساس این دیدگاه، سن مزبور معیار تعیین مسئولیت کیفری بوده،  1سال و برای دختر  02پسر 

سال و در پسران  03الناس باید به نحو کامل اجرا شود. گروهي نیز سن بلوغ شرعي را در دختران اصولاً حدود الهي و حق

اند. ایشان معتقدند که شرط ثبوت کیفرهای حدی، بلوغ است و برای غیر بالغ، سال  نیز قابل اثبات دانسته 02حتي پیش از 

شود و پسر هم ممکن است پیش از ساله بالغ تلقي مي 03شود، ولي تعزیر ثابت است. مضافاً اینکه دختر حد ثابت نمي

ای احراز بلوغ شرعي، آنان حکم سایر بالغین را دارند. عدهاکمال پانزده سال قمری بالغ شرعي محسوب آید و در صورت 

های ای روایات فقهي، آن را ناشي از ویژگينیز در توجیه فلسفه تفریق سن بلوغ دختران از پسران، ضمن استناد به پاره

قها، مبحث ه اکثر فخاص فیزیولوژیک زن و مرد دانسته و النهایه، همگان را تسلیم حکمت حق تعالي مي پندارند. نتیجه آنک

 شناسي سن از جملهکنند. از منظر جرمبلوغ شرعي را مترادف با بلوغ جنسي دانسته، دارای اوصاف مشترک فرض مي

سال به طور متفاوت  از  08شناسان را به خود جلب کرده است و اشخاص زیر موضوعاتي است که پیوسته توجه جرم

ود  ششناسان این دوره به دو دوره طفولیت و نوجواني تقسیم ميا به عقیده جرمگیرند  بنبزرگسالان مورد بررسي قرار مي

 (. 31 ص.،0380)نجفي توانا 

 شناسی بزهکاری اطفال از دیدگاه جرم

توان علت خاص و واحدی را برای آن در نظر گرفت. عوامل عوامل گوناگوني در بروز بزهکاری مؤثر است و تنها نمي

 شوند که بزهکاری در نوجوانان و اطفالاجتماعي، اقتصادی، فیزیولوژیکي و. . . در کنار هم باعث ميمختلفي نظیر عوامل 

 به منصه ظهور برسد. 

 آموزد. کند و هنجارها را مي: محیط خانواده اولین محیطي است که فرد در آن رشد مينقش خانواده-0

د ها هستناند اما در گام نخست این خانوادهو نوجوانان دخیل رغم اینکه بسیاری از عوامل در وقوع بزهکاری اطفالعلي

ند توانند کودک را به راه صحیح هدایت کنای در سرنوشت اطفال دارند. چنانکه با تربیت درست ميکنندهکه نقش تعیین

ر نان بزهکار از نظو یا شرایط و محیط را برای تحقق بزهکاری توسط اطفال مهیا سازند. معمولاً والدین اطفال یا نوجوا
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اً والدین این انگار هستند. غالبتوجه و سهلگیر هستند و یا نسبت به فرزند خود بسیار بيرفتاری یا بسیار خشن و سخت

ف خود توانند به درستي به تکالیدسته از اطفال و نوجوانان در ارتباط برقرار کردن با فرزند خود دچار اشکال هستند و نمي

های اجتماعي، وضع نابسامان محیط خانوادگي را در بروز جرائم تایید ن عمل کنند. دانشمندان با پژوهشنسبت به فرزندشا

ی مستقیم با بروز حالت خطرناک و بزهکاری وی دارد. از نظر اند که وضع خانوادگي شخص رابطهاند و اذعان داشتهکرده

ای روشنفکر هو متوسط به مراتب بیشتر از فرزندان خانوادههای سطح پایین تحصیلات و مسائل فرهنگي، فرزندان خانواده

و سطح بالای جامعه در معرض ارتکاب جرائم مختلف هستند. بنابراین نباید سیاست جنائي خاص بزهکاران صغیر و 

نوجوان را از سیاست حمایت خانواده جدا دانست. به عبارت دیگر حمایت درست از نهاد مقدس خانواده و نظارت 

و کارشناسانه بر آن سبب کاهش جرائم خاص صغار و نوجوانان خواهد شد. به نظر روانشناسان اگر شخصي در  اساسي

ای محیط خانواده از نظر رفع نیازهای اساسي جسمي و رواني مانند نیازهای عاطفي ارضا نشود، به احتمال فراوان در آینده

زند. عدم وجود محبت، ارتباطات صمیمي، تفاهم متقابل مينه چندان دور به طرق مختلف به اعمال ضد اجتماعي دست 

و در عین حال وجود تشنج در خانواده، از هم گسیختگي خانواده، طلاق، فوت والدین و. . . از جمله عواملي هستند که 

 (.  12 ص.،0380در وقوع بزه توسط نوجوانان و اطفال مؤثر هستند )نجفي ابرندآبادی، 

قانون مجازات  21ماده  0های وی نیز طبق بند های کودک و شلوغ کاریلدین در مقابل سرپیچيهمچنین نحوه تنبیه وا

باید همراه با دو شرط باشد. اولا تأدیب اطفال باید در حد متعارف باشد و ثانیاً این  01ماده  0اسلامي و همچنین تبصره 

نه به پیشگیری از بزهکاری اطفال و نوجوانان دارند. متأسفاتنبیه باید ضرورت داشته باشد. در واقع این دو ماده به نوعي جن

وسط این مسئله ترسد که در قوانین موضوعه ما مبنا و معیاری برای ضرورت تنبیه اطفال آورده نشده است و به نظر مي

وني گوناگ کند، نظراتشود. بسیاری از فقیهان در مورد حد و میزاني که تنبیه ضرورت پیدا ميعرف جامعه تعیین مي

 (. 11، 0380گنجد. )نجفي ابرندآبادی، اند که خود جای بحث دارد و در این مجال نميداده

ای که از یک ثبات و پایداری اجتماعي برخوردار نیست و دائماً دچار هرج و مرج و : جامعهعوامل اجتماعی-0

و  کونت، جمعیت بالا و. . . باشد، قطعا شرایطنظمي از قبیل جنگ، شورش، اختلافات طبقاتي، آلودگي هوا، وضع بد سبي

ای که از یک ثبات و نظم اجتماعي واقعي برخوردار کند و بالعکس جامعهبستر مساعدی را برای ارتکاب بزه فراهم مي

 (. 11 ص.،0380های بزهکاری و عوامل آن را در خود بخشکاند )نجفي ابرندآبادی، تواند به مرور زمان ریشهاست، مي

: فقر از عوامل اصلي ایجاد بزهکاری است. کمبود امکانات نظیر امکانات بهداشتي، خوراک، پوشاک عوامل اقتصادی-3

های مختلفي ها به ارتکاب بزهشود نیازهای اشخاص بر طرف نشده و موجب تحریک و ترغیب آنو مسکن باعث مي

یا با  کنند وارتکاب جرائمي همچون سرقت استفاده مي شوند. در چنین شرایطي برخي از والدین از کودکان خود برایمي

 (. 18، 0380دهند. )نجفي ابرندآبادی، ای برای امرار معاش قرار ميها را وسیلهگری آنوادار کردن فرزندانشان به تکدی

ت. ار اسبند و ب: از دیگر عوامل مؤثر در بزهکاری اطفال، دوستي با افراد فاسد و بينقش دوستان و همسالان -0

ذیرد. پکند و به شدت از آنان تأثیر مينوجوان اغلب رفتار خود را با الگوهای رفتاری دیگر دوستانش همانندسازی مي

اش، برای کسب حمایت و تأیید به دوستان شود برای جبران کمبودهای عاطفي و روانينوجواني که از خانواده طرد مي

رو احتمال دارد با تحریک گردد که مانند خودش هستند. از اینبال افرادی ميآورد. وی به دنهم سن و سال خود روی مي

 (.  01 ص.،0381و تشویق دوستان ناباب خود دست به اعمال ضد اجتماعي و خلاف بزند )صلاحي 
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اند. بزهکاری با صفات روانشناسان عوامل گوناگوني را برای بزهکاری اطفال احصا کرده عوامل روانشناختی:-2

ها عبارتند از هوش کمتر از متوسط، خلق و خوی پرخاشگرانه. انشناختي مختلف و متنوعي همراه است که برخي از آنرو

اند. اگر به تری برخوردار بودهاند که بزهکاران نسبت به دیگر افراد به مراتب از عزت نفس پایینروانشناسان ثابت کرده

ورد ها، به نحوی از انحاء مه باشیم، خواهیم دید که اکثر قریب به اتفاق آنی اطفال و نوجوانان بزهکار توجه داشتگذشته

اند. در مباحث روانشناختي، این نظریه در بین قشری از روانشناسان وجود دارد که اگر کودکي که آزار و اذیت قرار گرفته

ي در مقام انتقام برخواهد آمد )نجفي مورد آزار و اذیت قرار گرفته، فردی برون گرا باشد، در آینده خود به طرق مختلف

(. همچنین میزان آزار و اذیت و مدت زمان این آزار و اذیت از عوامل مؤثر ارتکاب بزه در اطفال 001، 0380ابرندآبادی 

طلبد که در این مجال نمي ای را مياین عوامل تحت عنوان کودک آزاری بحث مفصل و جداگانهو نوجوانان است که 

شامل  پذیر است، پیشگیری اولیه کهتوضیح مختصر در مورد آن بسنده کردیم. پیشگیری در سه مرحله امکانگنجد و به 

هایي برای پیشگیری از شرایط جرم از طراحي شده است. در این پیشگیری توجه زیادی به علل بنیادی سیاست ها و طرح

پیوندد. این نوع های اجتماعي به وقوع مينارسایي شود و بر این عقیده استوار است که جرایم در اثروقوع جرم مي

ارداری های بشود. در بسیاری از کشورها مادران باردار نیازمند از نخستین ماهپیشگیری، پیشگیری اجتماعي خوانده مي

ایي ج گیرند. دولت موظف است با تولد هر کودکای قرار ميتوسط نهاد دولتي تحت مراقبت پزشکي، درماني و یا مشاوره

مشخص برای نگهداری و مراقبت از طفل، مکاني در مدرسه و آموزش عالي و مکاني برای کارکردن وی درنظر بگیرد. 

ای هعلاوه باید تمام امکانات رفاهي، آموزشي، بهداشتي، ورزشي و تفریحي را برای کودکان و پیشگیری اجتماعي ریشهبه

گردد. پیشگیری اجتماعي، شامل اقداماتي است که به ی علل بزهکاری ميگیرگیرد و مانع از شکلبزهکاری را نشانه مي

پذیری نقش داشته و دارای کارکرد اجتماعي هستند  های پیرامون فرد که در فرآیند جامعه پذیری و اجتماعکلیه  محیط

هبود  وضعیت د که سعي در بهای تکمیلي دارها و سیستمگذارند. این پیشگیری بیشترین تمرکز را بر روی برنامهتأثیر مي

های شغلي و اوقات فراغت دارد تا با ایجاد محیطي سالم بتواند به بهداشت، زندگي خانوادگي، آموزش، مسکن، فرصت

آل خود مبتني بر حذف یا کاهش جرم دست یابد. دومین پیشگیری کمک به کودکاني است که به دلایل هدف ایده

خطر بزهکاری قرار دارند و به طرق گوناگون باید این کودکان را شناسایي و مورد  خانوادگي، مالي و یا فردی در معرض

حمایت قرار داد. از جمله پیشگیری اجتماعي پیشگیری زودرس است که با شناسایي رفتارهای پرخاشگرانه و ضداجتماعي 

گیرند. این پیشگیری ن هستند ميهای مناسب جلوی عوامل و خطری را که اطفال در معرض آو ناسازگارانه اطفال و اقدام

توان با زني است که ميهای پیشگیری اجتماعي است و تنها مشکل این نحوه پیشگیری مشکل برچسبکارآترین شیوه

، 0311ها برتمام افراد گروه از آن جلوگیری نمود. )معظمي گروه درماني و در گروه قرار دادن اطفال و اعمال آن برنامه

 (. 81ص.

 جرایم ارتکابی اطفال 

بزهکاری را از لحاظ مطالعات اجتماعي و از نظر عرف و قانون بر حسب نوع کاری که اطفال و نوجوانان بزهکار 

 :توان به سه نوع تقسیم کرددهند ميانجام مي

 جرایم بر علیه اشخاص 
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ایراد ضرب و جرح عمدی و یا توان از جمله جرایم ارتکابي توسط اطفال و نوجوانان بزهکاری بر ضد اشخاص مي

غیرعمدی را نام برد، ایراد ضرب و جرح عمدی یا غیرعمدی در بین اطفال و نوجوانان زیاد است که غالبا به خاطر 

های مختلف منجر به صدمه احتیاطي آنان مخصوصاً در قسمت ورزش و انواع بازیملاحظه، خشونت و بيهای بيشوخي

 جویي در بین نوجوانان زیاده بوده و برایگردد. همچنین به خاطر این که خصلت انتقاممي بدني و گاهي نیز منجر به قتل

عصبانیت حدی قائل نیستند و آینده فکری درستي از این عصبانیت ندارند و بواسطه قدرت جسمي و چالاکي که دارند 

ت های رواني و اختلالااسته مي شود. بیماریهای ناخوهای عادی در بین نوجوانان منجر به ضرب و جرم و گاه قتلاکثر نزاع

مبالاتي و عدم توجه به علائم راهنمایي و رانندگي از عوامل مهم ضرب و مجروح ساختن انساني منشي، سرعت زیاد و بي

مناً ضیابند. مسئله ارتکاب قتل عمد در بین اطفال و جوانان کم بوده باشد که اکثراً توسط رانندگان نوجوانان ارتکاب ميمي

انگیزه ارتکاب با بزرگسالان متفاوت است. اطفال و جوانان معمولاً در حال خشم و غضب شدید و یا دفاع از جان و 

( ناگفته نماند؛ برخي از نویسندگان حوزه بزهکاری 20 ص.، 0310شود. )شامبیاتيجویي مرتکب قتل ميناموس و یا انتقام

مراض های شیوع اترین اسباب اختلالات نظام اجتماعي و یکي از آسانترین راهاطفال نوجوانان انحرافات جنسي را از زشت

ندی بافتد قرار داده است. اما برخي دیگر در تقسیمداند و آن را جزء جرائمي که بر علیه اشخاص اتفاق ميشناخته شده مي

تماعي و ضد عفت عمومي انجام بزهکاری اطفال و نوجوانان انحرافات جنسي را در جرگه جرائمي که بر علیه نظم اج

 بندی بهتر باشد. رسد این تقسیمدهد که به نظر ميشود قرار ميمي

 جرایم بر علیه اموال  

از جمله جرائمي که در کلیه اجتماعات گذشته و حال به طور نسبي وجود دارد جرائم بر علیه اموال است که با توجه 

ه باشد بطور کلي شامل دو دستاجتماعي نسبت به اجتماع دیگر متفاوت ميبه محیط زندگي مردم میزان و نوع آن در هر 

 زیر است. 

 سرقت 

گیرد سرقت است که نسبت به سایر جرائم در بین اطفال و نوجوانان یکي از جرائم مهم که بر علیه اموال انجام مي

له های گوناگون انجام مي گیرد مسئدهد. سرقت که عبارت از ربودن مال غیر به قصد تملک است به صورتبیشتر رخ مي

ای هشناسان و روانشناسان معتقدند که باید در این دوران روشسرقت بین نوجوانان از اهمیت خاصي برخوردار است جرم

ه با این مسئلاصلاحي و تربیتي خاص را در مورد مرتکبین به سرقت مورد اجرا درآورد چرا که در صورت عدم توجه به 

ای خواهند شد. همچنین اشیاء و اموالي که مورد سرقت اطفال و نوجوانان قرار ن افراد جزء سارقین حرفهتکرار جرم، ای

گیرد با توجه به سن و مقتضیات زمان و مکان، اوضاع اقتصادی و اجتماعي متفاوت است مثلاً در زمان جنگ اطفال و مي

 ربایند و روزهای صلح با توجه به پیشرفتوراکي ميجوانان بیشتر برای رفع گرسنگي و حفظ حیات البسه و موارد خ

هند. )صلاحي دبازی را مورد دستبرد قرار ميتمدن موقعیت هر منطقه بیشتر اشیایي مانند وسایلي تفنني، تجملي و اسباب

بری اطفال و نوجوانان یکي از مسائل مهم بزهکاری است غالباً پس از تعلیم و آموزش توسط  جیب (22 ص.،0311

ود شهایي است که توسط نوجوانان انجام مينمایند، کیف قاپي یکي از انواع سرقتاین عمل ميای اقدام بهرقین حرفهسا

رین تکنند و شاید راحتهای اخیر رواج فراوان یافته است که پس از ربودن کیف به سرعت از محل فرار ميکه در سال

 نوع سرقت برای مجرمین همین کیف قاپي باشد. 
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 ریب و ایجاد ورود و زیان تخ

ست دهند بسیار متفاوت اجرائم ارتکابي بزرگسالان بر ضد اموال با جرایمي که اطفال و نوجوان بر ضد اموال انجام مي

دهند اما جرائمي که اطفال و نوجوانان انجام مي  ...بزرگسالان اصولا کلاهبرداری، خیانت در امانت، صدور چک بلامحل و

رود وارد آوردن ضرر و زیان و ایجاد خسارت مالي نام دارد که امروزه یکي از مسائل جوامع به شمار ميمرتکب مي شوند 

ومي های عمها و اماکن عمومي، شکستن صندلي پارکو اغلب در اکثر کشورها کودکان با شکستن روشنایي معابر، جاده

ردن کانندگي و خش انداختن به وسایل نقلیه و پارهو شیشه درب و پنجره و وارد ساختن خسارت به علائم راهنمایي و ر

د باشد که اصول و قواعباشد که معمولاً بروز چنین جرایمي کسب لذت و تفریح و خوشگذراني ميها ميروکش صندلي

ي رات قانونای که آنان را در قید و بند مقرخواهند انتقام خود را از جامعهاخلاقي را زیر پا گذاشته و به طور ناخودآگاه مي

قرار داده بگیرند. ضرر و زیان و ایجاد خسارت مالي یکي از جرایمي است که بیشتر در بین پسران شهرنشین رایج است 

 گردند. و دختران شهرنشین و اطفال و نوجوانان روستانشین به ندرت مرتکب چنین جرائمي مي

 جرایم بر ود نظم عمومی جامعه 

سنن و اعتقادات اخلاقي و مذهبي، وضع اجتماعي، اقتصادی و سیاسي خاصي با در هر اجتماعي آداب و رسوم و 

اصول و قواعد معیني وجود دارد که اگر فردی از افراد جامعه، اصول و قواعد مزبور را مراعات ننموده و بخواهد نظم 

همترین جرائمي که باشد از جمله معمومي جامعه را مختل نماید عمل وی جرم محسوب و قابل تعقیب و مجازات مي

 شود عبارتند از: باعث مختل نمودن نظم عمومي جامعه مي

 جرایم منکراتی و اعمال منافی عفت 

شوند به اقتضای زمان و مکان تعریف جرایم فوق که در اثر عدم رعایت شئونات اسلامي و اخلاق عمومي حادث مي

ه ک« حجابيبي»ن و زمان دیگر جرم نباشد. فرضاً مسئله کند و عملي ممکن در مکان و زمان معین جرم و در مکافرق مي

ها تقریباً منتفي شده و در حال حاضر موضوع های آغازین بعد از پیروزی انقلاب اسلامي مطرح بوده با گذشت سالدر سال

این  مطرح است و چه بسا همین فعل در کشورهای اسلامي دیگر جرم نباشد. هر چند که برخي برای توجیه« بدحجابي»

اند اما دلایل آنها از استحکام چنداني برخوردار نیستند. از این دسته جرایم مخل نظم اجتماعي اعمال نیز دلایلي ذکر نموده

که ضعف اعصاب، امراض عصبي و ضعف اداره را به دنبال دارند و برگزاری و شرکت « های مبتذلموسیقي»توان به مي

باشد اشاره کرد که در فصل های شبانه مينوجوان و جوان تحت عنوان پارتي در مجالس لهو و لعب که در میان قشر

، 0381اند. )شامبیاتي، انگاری شدههجدهم ق تعزیرات این جرایم تحت عنوان جرایم ضد عفت و اخلاق عمومي جرم

معابر تظاهر به عمل  تعزیرات هر کسي علناً در انظار و اماکن عمومي و»قانون مجازات اسلامي  138(. طبق ماده 028ص.

ضربه شلاق محکوم مي گردد و در صورتي که مرتکب عملي شود که نفس عمل  10حرامي نمایند. علاوه بر کیفر عمل تا 

یا اینکه تبصره «. ضربه شلاق محکوم مي گردد 10باشند ولي عفت عمومي را جریحه دار نماید فقط تا دارای کیفر نمي

 انگاری نموده است. را جرم ق. م. ا بد حجابي 138ذیل ماده 

 اعتیاد به مواد مخدر و توزیم آن 

باشد که به نحوی از انحا تمامي کشورها با آن درگیر هستند. این جرم یکي از آفت های اجتماعي جامعه بشری مي

ننده کمصرفای که استفاده مکرر آن ضمن وابستگي و ایجاد ضرر در فرد ماده مخدر را اینگونه تعریف مي نمایند: ماده
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شود. انواع آن عبارت است از تریاک، اعتیاد را به دنبال دارد و عدم استعمال به موقع آن موجب بروز آثار محرومیت مي

وان اطمینان تگونه که اشاره رفت اعتیاد یک واقعیت تلخ و انکارناپذیر مي باشد و نميکوکائین، شیره، حشیش و. . .  همان

های احتمالي آن مصون باشد چرا که فروش خانواده یا قشری از جامعه از خطرات و آسیبحاصل کرد که هیچ فرد یا 

کوشند با توجه به ها ميباشد و از طرف دیگر آنکنندگان آن دارای سود فراوان ميمواد مخدر از یک طرف برای عرضه

ها نبا اغفال و ریختن طرح دوستي؛ آ های شخصیتي و تأثیرپذیری زیاد اطفال و نوجوانان از محیط پیراموني خودویژگي

را به ورطه اعتیاد کشانده و به عنوان ابزاری برای توزیع و فروش مواد افیوني خود استفاده نمایند و از این طریق به 

های نامشروع خود ادامه دهند چرا که مطمئن هستند که اطفال در صورت ارتکاب جرم از مسئولیت کیفری کمتری فعالیت

(. نباید فراموش کرد سن  81، 0382شود. )ستوده،  ها تحمیل ميه با بزرگسالان بوده و مجازات کمتری بر آندر مقایس

وزارت  ریزی امور تربیتياعتیاد به مواد مخدر در کشور رو به کاهش است. براساس گزارش منتشره از دفتر مشاوره و برنامه

آموز در مقاطع مختلف تحصیلي نفر دانش 81081شور تعداد در سطح ک 0311-0311آموزش و پرورش در سال تحصیلي 

درصد در مقطع راهنمایي  30درصد در مقطع ابتدایي،  01در معرض خطر مواد مخدر و قاچاق آن بودند که از این تعداد 

 (. 22 ص.،0311درصد در مقطع متوسطه مشغول تحصیل بودند. )صلاحي،  00و 

 یافته های تحقیق

، کودکان بری از ارتکاب جرم هستند و رافع مسئولیت کیفری 0312قانون مجازات اسلامي مصوب  01به موجب ماده 

و قابل  ها را مبری از مسئولیت دانستهگیرد و صرفاً قانونگذار آنها فقط با نظر مقام قضایي صورت ميو تأدیب و تنبیه آن

ظالمانه غیرانساني و تحقیرآمیز را منع کرده است که  داند. در کنوانسیون حقوق کودک نیز هرگونه رفتارهایمجازات نمي

در این مورد در نظر گرفتن سن بزهکار ناقض قانون و نوع جرم نیز حائز اهمیت است. ارسال به مراکز تأدیبي فقط به 

 های توأم با حبس فقط در مواردگیرد و مجازاتترین زمان ممکن صورت ميعنوان آخرین راهکار و فقط برای کوتاه

کند، در صورت امکان نحوه مقتضي اعمال خواهد شد. زماني که مقام صادر کننده حکم مبادرت به صدور حکم کیفری مي

بیني آن در صدور حکم جبران خسارت و اشخاص مسئول جبران را مشخص کند. در این مقطع از اقداماتي که پیش

ان خسارت و میزان خسارتي است که باید تأدیه شود، تواند جبران خسارت را تسهیل کند، تعیین اشخاص مسئول جبرمي

البته چنانچه مطابق قانون اولویتي در پرداخت خسارت از سوی مقامات مسئول پرداخت ذکر شده باشد. این الویت هم 

باید در حکم قید گردد تا بزه دیده در مراجعه به اشخاص مذکور جهت دریافت خسارت با شک و شبهه مواجه نگردد و 

زدایي یکي از مصادیق بارز دادرسي ترمیمي قانون مسئولیت مدني( خسارت 1طمینان و قاطعیت عمل کند )مانند ماده با ا

( پرداخت 0382است که قانونگذاران را بر این داشته که لایحه رسیدگي به جرایم اطفال آن را مدنظر قرار دهد )آخوندی، 

زدایي اصولا موارد پرداخت عمومي خسارت از طرف سیاست خسارتداند. در برخي خسارت را بر عهده مرتکب جرم مي

ای هتواند از جلوهنهادهای غیردولتي مثل بیمه و در برخي موارد نادر پرداخت غرامت دولتي را پذیرفته است. این امر مي

 ای از تصمیماتهزدایي و مشارکت اطفال با قانون در جبران خسارت نموندیده در زمینه خسارتبرجسته حمایت از بزه

 گردد. دهي به کودکان معارض با قانون تبیین ميهای نوین پاسخصادره یا جلوه
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 ارائه خدمات عمومی 

یني بارائه خدمات عمومي در اکثر کشورها بدون در نظر گرفتن گروه سني خاصي از مرتکبین در قوانین موضوعه پیش

در  های اطفالای از قضات دادگاهبیني نکرده است. با این وجود عدهپیش ای راشده است، اما قانونگذار ایران چنین شیوه

امروزه شاهد اعمال این خدمات عمومي  (0388اند. )خواجه نوری، خصوص ارائه خدمات عمومي آرایي صادر نموده

های این از نوآوری ، که30ماده  3المنفعه در لایحه رسیدگي به جرایم اطفال هستیم مثل نهاد حبس خانگي در تبصره عام

رود. حبس خانگي ضمانت اجرایي بینابین است که نظارت و مراقبتي بیش از تعلیق مراقبتي و مجازاتي لایحه به شمار مي

کمتر از زندان را با هدف ناتوان کردن شخص برای ارتکاب جرم جدید و بازپروری با اجازه دادن به مجرمان برای زیستن 

در این شیوه فرد محکوم مکلف به اقامت در خانه است و از رفت  (0380کند )آشوری، ال ميدر جامعه بجای زندان دنب

(، این گونه از ضمانت اجراها در 0318شود )نجفي ابرندآبادی، و آمد به خارج از خانه جز در موارد ضروری منع مي

ر بین اند که البته دمورد حکم قرار دادهبیني نشده است، اما قضات با توجه به پذیرش حقوق کودک آن را قوانین ما پیش

 علمای مذاهب خمسه نیز مورد توجه بوده است. 

 حبس پایان هفتگی

اش باشد و دهد روزهای کاری خود را در اختیار حرفه و خانوادهای است از مجازات که به محکوم اجازه ميشیوه

ردد گبه بیکاری و جدایي فرد از زندگي اجتماعي نميتعطیلات آخر هفته را در زندان سپری کند. لذا این شیوه منجر 

 (0318)نجفي ابرندآبادی، 

 آموزش مهارت و به کار گیری مهارت بزهکار 

های زندگي برا ی انسان مفید خواهد بود. چه بسا بزهکاراني دانستن مهارت و هنر موهبتي است که در تمامي عرصه 

اند و اگر به این عده راندن زندگي به سوی اعمال مجرمانه سوق داده شدهکه به دلیل عدم داشتن شغل و حرفه و برای گذ

 توانند آن را وسیله امرار معاش خود قرار داده و دیگر مرتکب جرم نشوند. حرفه و فني آموزش داده شود مي

 یبازپرور

ای کلیه نوجوانان تحت ها، کانون اصلاح و تربیت برنامه سازمان زنداناز جمله حقوقي که به موجب قانون و آیین

های هدفمند در جهت ارتقای حفظ تندرستي و ها و برنامهمندی از فعالیتها مقرر شده است، بهرهبازداشت در بازداشتگاه

ها باید تضمین گردد. این مراکز باید به صورت ها و مهارتعزت نفس آنان، پرورش حس مسئولیت و تشویق منش

های آنان را تسهیل نماید. دارای فضای مناسب و ترسي و تماس بین نوجوانان و خانوادهغیرمتمرکز و داوری باشد که دس

های پزشکي وجود داشته باشد. باز باشد، امکان تحصیل و آموزش حرفه، مشاوره و سرگرمي و تفریح و مراقبتنیمه

ود شعایت حقوق دیگران ميحراست از حقوق کودک در جریان بازپروری امری اساسي است، زیرا موجب تشویق او به ر

مقررات سازمان ملل در مورد کودکان محروم از آزادی به تصویب رسید و مقرر نمود  0111(. در سال 0112) 0اسکلتون

پذیری زیاد، نیازمند توجه و حمایت خاص هستند و حقوق و مصالح آنان که نوجوانان محروم از آزادی به سبب آسیب

 باید طي دوران محرومیت از آزادی و پس از آن تضمین گردد. 

 

                                                             
Skelton 
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 مجازات های جایگزین حبس در ایران -4

لایحه رسیدگي به  30شود از جانب دیگر درماده مجازات جایگزین حبس در بین علمای مذاهب خمسه نیز دیده مي

ده ها ثابت شده مقرر شطفال و نوجوانان درخصوص نحوه واکنش و تدابیر اتخاذی نسبت به کودکاني که جرم آنجرایم ا

سال تمام خورشیدی است، در صورت ارتکاب جرم، 02است: درباره اطفال و نوجواناني که سن آنان بیش از نه سال و تا 

 کند: حسب مورد، دادگاه یکي از تصمیمات زیر را اتخاذ مي

تسلیم به والدین یا به اولیاء ویا سرپرست قانوني با اخذ تعهد به تأدیب و تربیت و مواظبت در حسن اخلاق طفل  ولاً:ا

تواند برحسب مورد از اشخاص مذکور تعهد به انجام اموری یا نوجوان. در این صورت هرگاه دادگاه مصلحت بداند مي

 هلت مقرر را اخذ نماید: از قبیل موارد ذیل و اعلام نتیجه به دادگاه درم

 . معرفي طفل یا نوجوان به مددکار اجتماعي یا روانشناس و دیگر متخصصان و همکاری با آنان 0

 آموزی . فرستادن طفل یا نوجوان به یک مؤسسه آموزشي و فرهنگي به منظور تحصیل یا حرفه0

 ک. . اقدام لازم جهت درمان یا ترک اعتیاد طفل یا نوجوان تحت نظر پزش3

ها را برای طفل یا نوجوان مضر تشخیص . جلوگیری از معاشرت طفل یا نوجوان با اشخاصي که دادگاه ارتباط با آن0

 دهد. مي

 .(011، 0381ورکیاني، )ابراهیمي . های معین. جلوگیری از رفت و آمد طفل یا نوجوان به محل2

تسلیم به اشخاص حقیقي یا حقوقي دیگری که دادگاه به مصلحت طفل یا نوجوان بداند با الزام به انجام دستورهای  ثانیاً:

 مذکور در بند فوق در موارد زیر: 

 ها. . عدم صلاحیت والدین، اولیاء یا سرپرست قانوني طفل یا نوجوان و یا عدم دسترسي به آن0

 حسن اخلاق طفل یا نوجوان.  یا سرپرست قانوني به تأدیب، تربیت و مواظبت در. عدم امکان الزام والدین، اولیاء 0

 سرزنش و نصیحت به وسیله قاضي دادگاه.  ثالثاً:

 اخطار، تذکر و تعهد به عدم تکرار جرم.  رابعاً:

س ه سال حبنگهداری در کانون اصلاح و تربیتي از سه ماه تا یکسال در مورد جرایم که مجازات قانوني آن س خامساً:

سال قابل اجرا 02سال و تا 00است. تصمیمات مذکور در دو مورد آخر صرفاً در خصوص اطفال و نوجوانان بیش از 

 (. 018 ص.،0381ورکیاني،  )ابراهیمي خواهد بود

سال تمام خورشیدی است، 08سال و تا 02لایحه مذکور نیز در خصوص نوجواناني که سن آنان بیش از  33ماده 

 های زیر را مقرر کرده است: مجازات

. نگهداری در کانون اصلاح و تربیت تا یکسال و یا پرداخت جزای نقدی تا یک میلیون ریال و یا انجام دادن خدمات 0

ا ها تکه مجازات قانوني آنهای این ماده، در مورد جرایمي به مدت یک سال با رعایت ترتیبات مندرج در تبصرهعمومي 

 جازات دیگری غیر از حبس باشد. سه سال حبس یا م

سال حبس  3که مجازات قانوني آن بیش از سال در مورد جرایمي  3ماه تا  1. نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از 0

 باشد. 
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که مجازات قانوني آن حبس ابد یا اعدام سال در مورد جرایمي 8سال تا   0. نگهداری در کانون اصلاح و تربیت از 3

 (018 ص.،0381ورکیاني، )ابراهیمي باشد 

هرگاه با توجه به سن، روحیه و وضع متهم و جرم ارتکابي، به جای صدور حکم به مجازات نگهداری و یا جزای 

مانند آموزش حرفه و فن، کار در مراکز نگهداری معلولان و ( این ماده، انجام دادن خدمات عمومي 0نقدی موضوع بند)

ت تواند با رضایت متهم و متناسب با مدها مناسب باشد، دادگاه ميیاری درختان و فضای سبز پارکسالمندان، نظافت و آب

و میزان مجازات موردنظر، او را به انجام دادن آن خدمت تحت مراقبت مددکار اجتماعي محکوم نماید مشروط بر آنکه 

ورکیاني، ساعت نباشد )ابراهیمي  0شاغلان بیش از ساعت کار روزانه و در مورد  8میزان آن برای افراد غیرشاغل بیش از 

 (.011 ص.،0381

ها و اقدامات تامیني و تربیتي در مورد اطفال و نوجوانان به مجازات 0310سال  قانون مجازات اسلامي 12تا  88از مواد 

دهد، ان را افزایش ميجویي آنشود و حس انتقاممحکومان ميپردازد. اصولاً زندان باعث افسردگي روحي و جسمي مي

شود و از سوی دیگر حس المنفعه از یک سو باعث تقویت روحیه و توانایي جسماني آنان ميحال آنکه کارهای عام

دهد و در نتیجه با سازگاری او در کاری و نظم اجتماعي را در مجرم افزایش ميپذیری نسبت به جامعه، وجدانمسئولیت

های جایگزین حبس عبارت است از اقامت در منزل یا نگهداری در کانون از مجازات شود. یکي دیگراجتماع آسان مي

تواند با توجه به وضع متهم و دادگاه مي 81( ماده 0اصلاح و تربیت در دو روز آخر هفته برای مدت معیني. طبق تبصره )

)الف( تا )پ( این ماده، به اقامت جرم ارتکابي، به جای صدور حکم به مجازات نگهداری یا جزای نقدی موضوع بندهای 

کند یا به نگهداری در کانون اصلاح  و تربیت در دو روز آخر هفته حسب مورد در منزل در ساعاتي که دادگاه معین مي

 . (11 ص.،0310برای سه ماه تا پنج سال حکم دهد. )قانعي رضایي، 

د و در زمان مشخص است. در کیفرهای حبس ای، نوعي سلب آزادی از محکوم به طور محدوکیفرهای پایان هفته

کند و در روزهای کاری هفته یافته تحمل ميای، محکوم مجازات خود را به دفعات مستمر در دو زمان روز پایانپایان هفته

اخلاق د ها بایگیرند، دادگاهرود. در مورد شرایط بزهکاراني که تحت این نوع کیفر قرار ميبه دنبال زندگي معمولي خود مي

تعداد و کنند که اسو رفتار و شخصیت بزهکاران نوجوان را در نظر بگیرند و این سیستم را فقط در مورد کساني اعمال مي

اندازه کافي تنبیه شده و از ارتکاب آمادگي کافي برای پذیرش آن را داشته، ظرف یک یا چند روز محرومیت از آزادی به

معلوم است که مجرمین به عادت و کساني که شخصیت و طرز تفکرشان، اجازه جرم خودداری نمایند؛ زیرا به خوبي 

اری دای نخواهند برد بلکه موجبات فساد سایر صغار نگهدهد، نه تنها شخصاً از آن بهرهرا نمياستفاده از چنین رژیمي 

 . (10 ص.،0310رضایي، شده را نیز فراهم خواهند آورد. )قانعي

 سپردن به والدین یا سرپرست طفل و تربیت تحت نظر دادگاه  

ها شوند و سن آندارد: درباره اطفال و نوجواناني که مرتکب جرائم تعزیری ميمقرر ميقانون مجازات اسلامي  88 مادهّ

 :کندمي در زمان ارتکاب، نه تا پانزده سال تمام شمسي است حسب مورد، دادگاه یکي از تصمیمات زیر را اتخاذ

  .الف( تسلیم به والدین یا اولیا یا سرپرست قانوني یا اخذ تعهدّ تأدیب و مواظبت در حسن اخلاق طفل یا نوجوان

تواند حسب مورد از اشخاص مذکور در این بند )والدین یا سرپرست قانوني( هرگاه دادگاه مصلحت بداند مي -تبصره

 ام نتیجه به دادگاه در مهلتّ مقرّر را نیز اخذ نماید. تعهدّ انجام اموری از قبیل: موارد ذیل واعل
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 . معرّفي طفل یا نوجوان به مددکار اجتماعي یا روانشناس و دیگر متخصصّان و همکاری با آنان -0

 . فرستادن طفل یا نوجوان به یک مؤسسه آموزشي و فرهنگي به منظور تحصیل یا حرفه آموزی -0

 . فل یا نوجوان تحت نظر پزشکاقدام لازم جهت درمان یا ترک اعتیاد ط -3

 . جلوگیری از معاشرت وارتباط مضرطفل یا نوجوان با اشخاص به تشخیص دادگاه -0

 . های معیّنجلوگیری از رفت وآمد طفل یا نوجوان به محل -2

 اعزام به کانون اصلاح و تربیت  -0-8

مقرر بود که در مقر هر دادگاه اطفال بیني و تأسیس دادگاه اطفال پیش 0338کانون اصلاح و تربیت در قانون سال 

با تجهیزات و امکانات محدود  0301تاسیس گردد. عملاً حوادث این مراکز با تاخیر بسیار آغاز و برای اولین بار در سال 

های بعد از تاسیس اولین کانون تا به امروز، چندین در محل فعلي آن در تهران تأسیس گردید. به هر کیفیت در طول سال

وجه تکافوی نیاز جمعیت کیفری جوان های کشور ایجاد که به هیچز اصلاح و تربیت دیگر به ویژه در مراکز استانمرک

های عمومي، خوشبختانه وجود این نهاد کند. با نسخ عملي و قانوني دادگاه اطفال و جایگزیني آن با دادگاهکشور را نمي

و مواد بعدی این  0318ق. آ. د. د. ع. ا. ک   000ا و تبصرتین ماده  ق. م. 01از تعرض مصون و بر عکس با تصویب ماده 

(. کانون اصلاح و تربیت 022-021، 0382قانون، موجودیت این مرکز و ضرورت وجود آن قانونمند گردید )نجفي توانا، 

زهکار اضافه اقدام پذیری اطفال بای، بازپروری، معالجه و جامعهمحلي است که در آن نسبت به نگهداری، آموزش حرفه

آیین نامه اجرایي سازمان کانون اصلاح و تربیت این مرکز را محل نگهداری، تهذیب و تربیت اطفالي  0ماده  0گردد.مي

نماید. کانون مذکور در واقع یک مجموعه کاملي است که در صورت وجود امکانات، داند که دادگاه اطفال اعزام ميمي

آموزی، ات جسمي، روحي، رواني، خانوادگي و اجتماعي در مورد اطفال بزهکار و حرفهبرای انجام مطالعات و تحقیق

کار گرفته شود. ) نجفي توانا، تواند بهسواد آموزی، بازسازی شخصیت، نگهداری موقت و حتي محبوس نمودن آنان مي

 (. 021 ص.،0382
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 گیرىنتیجه

باشد. علل و عوامل مختلفي دربزهکاری اطفال و نوجوانان ميیکي از موضوعات مهم جامعه امروز بزهکاری اطفال و 

ای از عوامل دست به دست هم داده و زمینه توان به علت خاصي اشاره نمود بلکه مجموعهنوجوانان مؤثر است و تنها نمي

انان اطفال و نوجوآورند. در نظام حقوقي هر کشور سیاست کیفری و جنایي آنان در مورد بزهکاری را برای اطفال فراهم مي

کند که سیاست جنایي مقابله با بزهکاری اطفال متمایز رود زیرا اقتضاء دوره کودکي ایجاب مياز مباحث مهم به شمار مي

از بزرگسالان باشد و به تناسب سن و شرایط، با آنان برخورد شود. سیاست کیفری ایران در خصوص اطفال و نوجوانان 

بوده است. در قانون جدید همانند قانون سابق سن بلوغ معیار  0311وت از قانون سال در قانون مجازات جدید متفا

مسئولیت کیفری واقع شده است، با این تفاوت که در قانون جدید، سن بلوغ تعریف و تعیین شده است، و به صراحت 

ده است چهار گروه سني تقسیم ش گفته شده است که افراد نابالغ مسئولیت کیفری ندارند و اطفال و نوجوانان بزهکار به

و در مورد آنان اقدامات تأمیني و تربیتي مقرر شده است. بنابراین رویکرد قانون جدید نسبت به اطفال و نوجوانان حمایتي 

توان گفت که قانونگذار سیاست جنایي افتراقي را در خصوص این گروه از افراد در قانون مجازات جدید مورد است و مي

داده است. قانون مجازات جدید در خصوص اعمال مجازات در جرایم حدود و قصاص نسبت به اطفال و  پذرش قرار

نوجوانان بزهکار نیازمند بازنگری است و حذف قطعي مجازات در این جرایم از اطفال و نوجوان از مواردی است که باید 

نان، زمینهء تدوین یک دادرسى ویژهء اطفال و نوجوانان و نوجوا در زمینهء دادرسى اطفال. مورد توجه قانونگذار قرار گیرد

ن اند. با وارد ساختترمیمى نقش مهمى ایفا کرده-هاى تربیتىدر ایران فراهم آید. در مقررات مربوط به دادرسى رهیافت

اصلاح  نونرویّه به مجازات حبس در کاهاى ترمیمى در مقررات این لایحهء قضائى سعى شده است که از توسل بىاندیشه

 و تربیت جلوگیرى شود. زیرا هر چند که نگهدارى یا حبس در کانون اصلاح و تربیت پاسخى تربیتى است، اما همین

آورد. حال آنکه در رویکرد فراهم مى هاى احتمالى به اطفال و نوجوانانمحیط بستهء کانون زمینه را براى برخى آسیب

اط آیند. اتخاذ تدابیر ترمیمى در لایحه مورد بحث از نقستر اجتماع به اجرا در مىهاى آموزشى و تربیتى در بترمیمى پاسخ

 توجه و مهم آن است و باید رویکرد حمایتي نسبت به کودکان بزهکار مورد بازبیني قرار بگیرد.  قابل

تنبیه کودک را  در اسلام مجازات بر چند رکن اساسي یعني بلوغ، عقل، علم و اختیار، استوار است. مذاهب خمسه،

طور کلي ممنوع نکرده است بلکه با توجه به شرائط خاص، ممنوعیت آن را برداشته است و تعزیر و تأدیب عموما در به

رابطه با مجازات صغار در فقه مطرح شده است. تنبیه بدني کودکان، نه به صورت مطلق، بلکه به عنوان عملي در راستای 

اشتن کودکان از انجام کردارهای ناپسند و هدایتشان به سمت اعمال پسندیده جایز دانسته مصالح عالیه آنان و برای باز د

 . شده است
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 منابع

(، حق دادرسي منصفانه کودکان در تعارض با قانون، تهران، ا نتشارات جاودانه،  0381ور کیاني، فاطمه، ) ابراهیمي

 چاپ اول.

،  دانشگاه 0112دیده و شاهد جرم در پرتو قطعنامه جرمشناختي کودکان بزه(، بررسي حقوقي 0311ابراهیمي، فاطمه، )

 واحد تهران مرکزی، دانشکده حقوق و علوم سیاسي. کارشناسي ارشد. آزاد اسلامي 

 (، حقوق جزای عمومي، جلد دوم، چاپ هشتم، تهران، نشر میزان.0380اردبیلي، محمدعلي )

 کیفری، ترجمه پرویز صانعي، چاپ اول، تهران، انتشارات دانشگاه ملي.  ( روانشناسي0321ایبراهمسن،  دیوید، )

 ، سازمان چاپ و انتشارات وزارت فرهنگ و ارشاد. 1، چاپ 0(. آئین دادرسي کیفری. جلد 0381آخوندی، م. )

 . های همایش حقوق کودک، چاپ اول، تهران(، خلاصه سخنراني0381آشوری، محمد  )

 ، انتشارات گنج دانش. 0310مصوب اردیبهشت قانون مجازات اسلامي(، 0310)حجتي اشرفي، غلامرضا، 

،  «های علوم جنایيهای دادرسي عادلانه درحقو ق کیفری کودکان در تازهجلوه( »0388خواجه نوری،  یاسمن، )

 ها. مجموعه مقاله

برای دریافت درجه کارشناسي ارشد، نامه ( سرقت در حقوق کیفری ایران و مذاهب اربعه، پایان0310درباني، طیبه )

 دانشگاه آزاد اسلامي، واحد دامغان. 

 (، چاپ دوم0311دهخدا، علي اکبر، لغتنامه، تهران، دانشگاه تهران، )

 . (، اقدامات تأمیني و تربیتي، چاپ اول، تهران، نشر میزان0380رهامي، محسن )

 م دارالفکر بدمشق. 0111-الطبعه الرابعه  ،1ق(، الفقه الاسلامیه و ادلته، ج 0008الزحیلي، وهبه )

 . (، شرح قانون مجازات اسلامي، چاپ دوم، تهران، انتشارات ققنوس0381زراعت، عباس )

 . ، تهران، انتشارات حقوقي0(، مجموعه قوانین و مقررات اطفال و نوجوانان، چاپ0328سعیدنیا، محمدرضا)

 . 02ت کیفری تدریجي دختران، مطالعات راهبردی زنان، شماره (، مسئولی0388سوادکوهي، سام، کاظمي، سیدعلي )

 . (، بزهکاری اطفال و نوجوانان، چاپ اول، تهران، نشر پاژنگ0311شامبیاتي، هوشنگ )

گاه دانش -دانشگاه آزاد اسلامي -شناسي و حقوق جزا، غیر دولتي ( بزه دیدگي کودکان از منظر جرم0310صیاد، سهیلا )

 دانشکده حقوق و علوم سیاسي.  -واحد تهران مرکزی آزاد اسلامي 

جدید در مورد ضمانت اجراهای کیفری های قانون مجازات اسلامي(، نوآوری0310قانعي رضایي مقدم، وحید، )

نشگاه شناسي، دانامه کارشناسي ارشد حقوق جزا و جرمالمللي، پایانت بینجرایم اطفال و نوجوانان با نگاهي به مقررا

 فردوسي مشهد.

نامه کارشناسي ارشد، مجتمع دیده در قلمرو سیاست جنایي ایران. پایان(. جایگاه زنان بزه0311مرتضوی، نسرین. )

 آموزش عالي قم. 

ل اطفال و نوجوانان بزهکار: حال و آینده، الهیات و حقوق، (، قوانین و مقررات کیفری ایران در قبا0382مهرا، نسرین )

 سال ششم، شماره بیستم. 
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شناسي در ایران. مجله شناسي آموزش و پژوهش جرم(،  آسیب0382نجفي ابرندآبادی، علي حسین و غلامي، حسین. )

 . 01تخصصي الهیات و حقوق. شماره 

شناسي در ایران. مجله شناسي آموزش و پژوهش جرم(،  آسیب0382نجفي ابرندآبادی، علي حسین و غلامي، حسین. )

 . 01تخصصي الهیات و حقوق. شماره 

المللي،  چاپ شناسي مقررات داخلي و اسناد بین(، نابهنجاری و بزهکاری کودکان از منظر جرم0382نجفي توانا، )

 اول، تهران،  انتشارات آموزش و سنجش.

 (، زمینه حقوق جزای عمومي، چاپ ششم، تهران، نشر دادآفرین. 0380نوربها، رضا )

دیده و استثنائات وارده به آن؛ تأملي های خانواده محور از کودک بزهسیدحسین هاشمي؛ لزوم مراقبت هدیه هدایت؛

-001 ، صفحه01شماره  ،2(، فصلنامه پژوهش حقوق کیفری، دوره 0311بر نظام حقوقي ایران و نظام حقوق بشر، )

013 . 
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A supportive approach for delinquent and victimized children from the perspective 
of Khamseh religions 

 

Abstract 
What is certain is that to this day, due to differences in infrastructure and roots, 

including in ideological, cultural and religious issues, as well as differences in the criteria 
for measuring values in various areas, an agreement and understanding. General and 
universal is not established. Moreover, all human beings, regardless of ethnicity, race, 
religion, creed or belief, agree that one of the most central individual and social practices 
is the proper upbringing and guidance of children for the future. An action that is 
considered a necessary and undeniable condition for the growth and development of 
human society. Crime prevention, especially for children, is called opportunity-oriented, 
targeted, and victim-oriented, because by intervening in pre-crime opportunities, 
supporting targets and potential victims prevents crime from occurring. Slowly Although 
Iran's criminal policy seems to be moving towards identifying protective measures against 
juvenile delinquents, there is still a long way to go before the criminal rights situation of 
children and adolescents is favorable. Accordingly, the present study examines the 
supportive approach of delinquent and victimized children from the perspective of 

Khamseh religions . 

Keywords: delinquent, victim, children, restorative justice, five religions. 


